

Số: /KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày tháng 02 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác bồi thường của nhà nước năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh Triển khai công tác bồi thường của nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường của nhà nước năm 2024 của Sở, như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công vụ, hạn chế tối đa các vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện công tác bồi thường của nhà nước; kịp thời giải quyết yêu cầu bồi thường cho các tổ chức, cá nhân bị thiệt hại do hành vi trái pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức gây ra khi thi hành công vụ.

##### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo triển khai đồng bộ, nghiêm túc và đúng quy định của pháp luật về công tác bồi thường của nhà nước.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

#### **II. Nội dung**

##### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành**

- Nội dung: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ; Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 15/7/2018, Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 và Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp đến toàn thể CBCCVN trong toàn Sở bằng các hình thức phù hợp.

- Phòng, đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

##### **2. Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức tham**

**muu, giải quyết bồi thường nhà nước**

- Nội dung: Mỗi đơn vị thuộc Sở bố trí 01 công chức/viên chức tham mưu về công tác bồi thường của nhà nước; cử công chức/viên chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về giải quyết bồi thường của nhà nước và biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường do các cơ quan, đơn vị tổ chức.

- Phòng, đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

**3. Giải quyết yêu cầu bồi thường và hoạt động phối hợp về công tác bồi thường nhà nước**

- Nội dung: Tổ chức thực hiện việc giải quyết yêu cầu bồi thường, chi trả bồi thường và trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật khi có vụ việc yêu cầu bồi thường do hành vi trái pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở gây ra trong quá trình thi hành công vụ. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác bồi thường nhà nước khi có yêu cầu.

- Phòng, đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Khi có vụ việc xảy ra hoặc khi có yêu cầu.

**4. Thực hiện thông tin, báo cáo**

- Nội dung: Báo cáo việc thực hiện công tác bồi thường của nhà nước định kỳ và đột xuất.

- Phòng, đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở báo cáo.

- Thời gian thực hiện: 6 tháng, năm 2024 và đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường của nhà nước năm 2024. Đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Tư pháp;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTra.

**GIÁM ĐỐC****Trần Ngọc Lân**